

ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG KIM TÂN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 78/KH-UBND

Kim Tân, ngày 21 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Triển khai "Tháng hành động vì trẻ em" năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số:167/KH-UBND, ngày 07/5/2019 của UBND Thành phố Lào Cai về việc triển khai "Tháng hành động vì trẻ em" và tổ chức Lễ phát động "Tháng hành động vì trẻ em" năm 2019; thực hiện Thông báo kết luận số: 200-TB/ĐU, ngày 21/5/2019 của thường trực Đảng ủy phường Kim Tân. UBND Phường Kim Tân xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động "Tháng hành động vì trẻ em" năm 2019 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là quyền được tham gia vào các vấn đề về trẻ em và quyền được bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt tai nạn đuối nước.

- Tháng hành động vì trẻ em cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa sâu rộng, tránh phô trương lãng phí, đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2019:

*"Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số"*

#### III. THÔNG ĐIỆP VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG:

- Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số.
- Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em.
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Mùa hè an toàn, lành mạnh và phòng chống đuối nước cho trẻ em.
- Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em..

#### IV. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

##### 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông:

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan đến trẻ em; Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác phòng chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống đuối nước và phòng,

chống tai nạn thương tích cho trẻ em; quan tâm bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trên địa bàn.

- Tuyên truyền việc sử dụng miễn phí Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111(Cửa Bộ Lao động - TB&XH) và đường dây 18001336 (của Trung tâm công tác xã hội tỉnh Lào Cai) để tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác từ cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, cá nhân qua điện thoại; phối hợp các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để xác minh thông tin và kịp thời cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em; cung cấp thông tin, tư vấn về pháp luật, chính sách, kiến thức, kỹ năng trong việc thực hiện quyền trẻ em, tham vấn về tâm lý cho trẻ em, cha, mẹ, thành viên gia đình trong chăm sóc và bảo vệ trẻ em.

**\* Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng; tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt hè cho thanh thiếu niên; kết hợp tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em trong các hoạt động của khu dân cư, của phường trong “Tháng hành động vì trẻ em”.

**2. Tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2019, phát động ủng hộ xây dựng Quỹ BTTE phường Kim Tân năm 2019.**

**3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho trẻ em**

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện; trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em khuyết tật, trẻ em bị suy dinh dưỡng nặng; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, thể thao cho trẻ em trong “Tháng hành động vì trẻ em” và trong dịp hè, đặc biệt là dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Thiếu nhi (1/6).

- Tổ chức có hiệu quả Ngày vi chất dinh dưỡng cho trẻ em, tiêm phòng đầy đủ các loại Vắc xin cho trẻ em trong độ tuổi, uống Vitamin A; hỗ trợ trẻ em bị suy dinh dưỡng nặng.

**4. Xây dựng Quỹ “Bảo trợ trẻ em”:**

Vận động, kêu gọi các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí cho Quỹ bảo trợ trẻ em năm 2019 để tổ chức các hoạt động và các chương trình hỗ trợ cho trẻ em.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Văn hóa - Xã hội:**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2019.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng treo băngzôn, panô, áp phích tại trụ sở UBND phường để hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2019.

- Phối hợp với các ban ngành liên quan chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao, quản lý giáo dục trẻ em trong dịp hè.

- Tham mưu công tác tổ chức thăm hỏi tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em tàn tật nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Đài phát thanh phường: Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về nội dung, hình thức hoạt động trong "Tháng hành động vì trẻ em" năm 2019.

- Báo cáo UBND thành phố Lào Cai kết quả thực hiện "*Tháng hành động vì trẻ em*" năm 2019 trên địa bàn phường Kim Tân trước ngày 26/6/2019.

## **2. Các trường học:**

- Căn cứ vào kế hoạch của Phòng giáo dục & Đào tạo thành phố thực hiện tốt quyền trẻ em theo Luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và luật giáo dục.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức kỹ năng về *phòng, chống bạo lực, xâm hại* cho học sinh.

- Chuẩn bị cho trẻ em có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh, giáo dục trẻ em kỹ năng thực hiện quyền tham gia, kỹ năng phòng tránh các nguy cơ xâm hại, bạo lực, tránh các tệ nạn xã hội, phòng tránh tai nạn thương tích, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, sơ cứu người bị tai nạn thương tích...

- Phối hợp tốt với Đoàn thanh niên phường, các thành viên ban chỉ đạo hè của phường tổ chức tốt công tác bàn giao học sinh từ nhà trường về nghỉ hè tại khu dân cư, cử giáo viên tham gia quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè ở các khu dân cư.

- Quản lý, giám sát việc tổ chức dạy và học thêm trong dịp hè.

- Tổ chức tổng kết, tuyên dương khen thưởng các học sinh có thành tích xuất sắc trong năm học 2018- 2019.

## **3. Trạm y tế phường:**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về dinh dưỡng, tiêm phòng uốn ván, khám thai định kỳ cho các bà mẹ mang thai, tiêm chủng và cho trẻ em uống Vitamin A đầy đủ.

- Làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi, trẻ em thuộc hộ nghèo, triển khai có hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng, tăng cường các hoạt động ngày phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em, làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh đường tiêu hóa, hô hấp và sốt vi rút ở trẻ em.

- Tăng cường triển khai các hoạt động truyền thông tư vấn về phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong thời gian các em học sinh nghỉ hè.

## **4. Công an phường:**

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; đặc biệt quan tâm đến đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào các tệ nạn xã hội.

- Phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng trẻ em chưa ngoan, trẻ em làm trái pháp luật, trẻ em trường giáo dưỡng trở về địa phương.

- Tích cực ngăn chặn tình trạng vi phạm quyền trẻ em; đẩy lùi các tệ nạn xã hội làm ảnh hưởng xấu đến sự phát triển của trẻ em, có biện pháp nghiêm khắc với các tổ chức, cá nhân vi phạm quyền trẻ em, nhất là đối tượng có hành vi ngược đãi, buôn bán, xâm hại tình dục trẻ em.

#### **5. Tài chính phường:**

Tham mưu cho UBND phường kinh phí tổ chức hoạt động trong "*Tháng hành động vì trẻ em*" năm 2019. Tham mưu kinh phí hỗ trợ mỗi tổ dân phố 200.000đ để tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. (*Hoạt động tuyên truyền, băng zôn, khẩu hiệu, tặng quà cho trẻ em. Kinh phí trích từ quỹ "Bảo trợ trẻ em". Kinh phí do tiểu ban sinh hoạt hè nhận cùng kinh phí hỗ trợ sinh hoạt hè theo đầu mối tiểu ban sinh hoạt hè*).

#### **6. Tư pháp phường:**

Thực hiện tốt công tác khai sinh cho trẻ em; Tuyên truyền, vận động nhân dân kịp thời đi làm thủ tục đăng ký khai sinh, đảm bảo quyền của trẻ em theo Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004 quy định.

#### **7. Hội Khuyến học phường:**

Phối hợp với các nhà trường tổ chức trao thưởng cho các học sinh có thành tích xuất sắc tại lễ tổng kết năm học của các nhà trường.

#### **8. Đề nghị Đoàn thanh niên phường:**

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý hoạt động hè của thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè, đồng thời đôn đốc việc triển khai kế hoạch quản lý và tổ chức các hoạt động sinh hoạt cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè tại các khu dân cư.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao đảm bảo thu hút 100% thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia sinh hoạt hè.

#### **9. Đề nghị Hội phụ nữ phường:**

- Chỉ đạo các chi, tổ hội phối hợp tổ chức quản lý thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè.

- Tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về trẻ em tại các buổi sinh hoạt tổ, nhóm, câu lạc bộ.

#### **10. Các tổ dân phố:**

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, quản lý giáo dục trẻ em trong dịp hè, đảm bảo 100% trẻ em được tham gia. Vận động các cháu tham gia sinh hoạt hè tại các điểm sinh hoạt theo kế hoạch "*Quản lý và tổ chức các hoạt động hè cho thanh, thiếu nhi năm 2019*". Phối hợp với tiểu ban sinh hoạt hè tổ chức tốt khai mạc sinh hoạt hè và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong tổ tích cực ủng hộ quỹ "Bảo trợ trẻ em" năm 2019.

